ในส่วนของปัญหาการแข่งขันจากการนําเข้าข้าวต้นทุนตํ่าเก่ียวข้องกับห่วงโซ่อุปทานทั้งหมด ซึ่งอิตาลี
ได้รับผลกระทบอย่างหนักในช่วงไม่ก่ีปีที่ผ่านมาจากการเพ่ิมขึ้นอย่างรวดเร็วของปริมาณนําเข้าข้าวจากประเทศใน
เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยเฉพาะจากกัมพูชาและเมียนมา ซึ่งได้รับผลประโยชน์จากการได้รับสิทธิพิเศษเป็นการ
ทั่วไปในการยกเว้นภาษีนําเข้า หรือ GSP (Generalised Scheme of Preferences) ที่มีผลใช้บังคับมาต้ังแต่ปี
2543 (ค.ศ. 2000) ซึ่งเป็นสิทธิพิเศษที่สหภาพยุโรปให้แก่ประเทศพัฒนาน้อยที่สุด (LDCs) ภายใต้โครงการ
(Everything But Arms: EBA) แต่ก็พบว่า หลายประเทศต้นทางที่ได้รับสิทธิดังกล่าวไม่ได้เคารพต่อการใช้กฎการ